æquo animo sustinerit, ab his qui sunt Domini, collaudatur. « Audiant mansueti. » Id est, sancti. « Et lætentur. » Non de terrenis, sed de celestibus; qui non habent pugnam vitorum in se, illi qui glebam corporis sui tali testamento coercent. Beati enim mansueti: quoniam ipsi possidebunt terram.

« Magnificate Dominum mecum. » Patrem Dominum laudate. « Et exaltemus nomen ejus in idipsum. » Ac si dicat propheta: Quomodo ego amo, et vos sic facite. Vel, « exaltemus nomen ejus in idipsum: » Filium cui Pater dedit nomen, quod est super omne nomen.

« Inquisivi Dominum. » Spiritum sanctum. « Et exaudivit me, et ex omnibus tribulationibus meis eripuit me. » Consumens corruptelam carnis: quæ mihi tribulationes peccaminum ingerebat, ne eum attentius deprecarer.

« Accedite ad Dominum. » Credite in eum. « Accedite ad Dominum, » non loco, sed fide, et opere. « Et illuminamini. » Id est, in mente intelligite: quia nisi credideritis, non intelligetis. « Et facies vestræ non confundentur. » In judicio quo impii confundentur in condemnationem; in die judicii.

« Iste pauper clamavit. » Christus Dominus qui pro nobis pauper factus est, ad Patrem in passione clamavit. Vel, « iste pauper, » id est, David, « clamavit, » quando dixit: Domine Deus, vanum fac consilium Achitophel II *Reg.* xv. Et Ecclesia clamat modo. « Et Dominus exaudivit eum, et ex omnibus tribulationibus ejus liberavit eum. » Resuscitans illum a mortuis.

« Emittit angelum Dominus in circuitu timentium eum, et eripiet eos. » Hoc est, angelum magni consilii dedit illis. Hand dubium est, timentes Dominum, ab angelis custodiri: sicut ipse Dominus per Evangelium docet: Amen, amen dico vobis, quia angeli eorum quotidie vident faciem Patris mei, qui est in caelis *Matth.* xviii. Vallantur ergo presidio angelico, qui de cordis puritate timerint Deum.

« Gustate, » etc. Gustus per fauces discitur: visus per oculos, quia per oculos videtur. Propheta dicit, Gustavi. Et quomodo gustavi: sic inveni per fidem, per spem, et per opera bona. « Beatus vir qui sperat in eum. » Quare beatus? Quia illum habet qui omnia habet: hoc est, Deum. Ergo hic dicitur gustus, ut eum quis cognoverit Deum, timeat illum: quia tam

ce même sens qu'il est dit ailleurs : Le commencement de la sagesse est la crainte du Seigneur. *Ps. cx.* Or, celui qui commence à craindre le Seigneur, garde ses commandements et alors il goûtera combien le Seigneur est doux, parce qu'il est le pain vivant qui donne abondamment la nourriture à ce monde. Heureux l'homme qui espère en lui, et non dans les richesses incertaines.

« Craignez le Seigneur, vous tous qui êtes ses saints, » vous qui vous tenez fermes dans ses promesses, craignez qu'une trop grande sécurité ne soit un piège pour vous. « Parce que rien ne manque à ceux qui le craignent. » Rien ne manque, c'est-à-dire aucun bien ne manque à ceux dont le Christ est le Dieu. Cherchez le royaume de Dieu et sa justice, et le reste vous sera donné par surcroît, car la justice de Dieu l'emporte sur tout.

« Les riches ont été dans l'indigence et ont eu faim, mais pour ceux qui cherchent le Seigneur, ils ne seront privés d'aucun bien. » Il y a bien des riches dans le monde qui sont dans l'indigence de la gloire de Dieu ; de ce nombre était ce riche devant la porte duquel Lazare était couché, et qui souffrant de la soif au milieu des tourments de l'enfer, parce qu'il n'avait pas fait miséricorde, ne put mériter de recevoir une goutte d'eau. Lazare, au contraire, qui ne recherchait point les vêtements de pourpre, mais le royaume des cieux mérita d'être comblé de biens dans le sein d'Abraham. *Luc. xvi.*

quam de gustu ita alibi dixit : Initium sapientiæ timor Domini *Psal. cx.* Cum autem timere cœperit, tunc præcepta custodit, et tunc sciet quia suavis est Dominus : quia ipse est panis vivus qui satietatem dat huic mundo. Beatus vir qui sperat in eum, et non in incerto divitiarum.

« Timete Dominum, omnes sancti ejus. » Qui firmi statis in promissis ejus, timete, ne accepta securitate decipiamini. « Quoniam nihil deest timentibus eum. » Quorum Deus est Christus, nihil deest eis, id est, nihil boni deest eis. Quærite regnum Dei, et justitiam ejus, et cætera apponuntur vobis. Justitia enim Dei omnia præstat.

« Divites eguerunt et esurierunt ; inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono. » Multi sunt mundi locupletes, et egent gloria Dei, de quibus fuit et dives ille, ante cujus januam Lazarus decumbebat ; qui sitiens in tormentis, quia non fecerat misericordiam, non meruit accipere guttam. Inquirens autem Lazarus non purpuras, sed cælestia regna, meruit in sinu Abraham bonis omnibus adimpleri. *Luc. xvi.*

« Venite, filii, audite me : timorem Domini docebo

« Venez, mes enfants, écoutez-moi, je vous enseignerai la crainte du Seigneur, » c'est l'usage des prophètes d'appeler leurs disciples, leurs enfants, de même que saint Paul : Mes petits enfants ; pour lesquels je souffre les douleurs de l'enfance, jusqu'à ce que le Christ soit formé en vous. *Galat. iv.* Il leur enseigne qu'avant tout ils doivent être pénétrés de la sagesse, c'est-à-dire de la crainte du Seigneur. « Venez, mes enfants, écoutez-moi. » Le Christ invite l'Église à venir à lui par la foi ; les saints sont appelés les enfants de Dieu, selon cette parole de l'Évangile : A tous ceux qui l'ont reçu, il a donné le pouvoir de devenir enfants de Dieu. *Jean. x.* Et de même saint Jean dit dans son Épître : Maintenant, nous sommes les enfants de Dieu. I *Jean. iii.* « Je vous enseignerai la crainte de Dieu. » Selon ce qui est dit : Le commencement de la sagesse est la crainte du Seigneur. *Eccles. i.* Et ailleurs : De la crainte naît une componction salutaire. Chacun doit donc arriver à ce point d'avoir en lui la crainte de Dieu.

« Quel est l'homme qui souhaite la vie, » la vie éternelle et qui désire voir ses jours heureux ? Dans lesquels il sera comblé de joie avec les saints dans le royaume de Dieu. Ou bien, c'est le prophète qui interroge, et un autre répond : Je le veux, et le prophète poursuit : Si vous le voulez, faites donc ce qui suit, et vous verrez la vie ; c'est-à-dire vous aurez la vie éternelle, et des jours heureux, c'est-à-dire les jours dont la durée est éternelle.

vos. » Mos est propheticus, ut discipulos filios nuncupet, sicut Paulus : Filioli, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis *Galat. iv.* Hos docet, ut primo omnium sapientia, id est, timore Domini imbuantur. « Venite, filii, audite me. » Vocat Christus Ecclesiam ad se venire, id est, per fidem, sancti filii Dei dicuntur : juxta quod dictum est in Evangelio : Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri *Joan. i.* Et Joannes dicit in Epistola sua : Nunc Filii Dei sumus I *Joan. iii.* « Timorem Domini docebo vos. » Ut illud : Initium sapientiæ timor Domini *Eccles. i.* Et alibi dicitur : De timore nascitur compunctio salutis. Ad hoc debet unusquisque venire, ut timorem Domini debeat habere.

« Quis est homo qui vult vitam. » Æternam utique. « Et cupit dies videre bonos. » In quibus cum sanctis jucundetur in regno Dei. Vel vox prophetæ interrogando, et alius dicit, Ego volo, et ille dicit : Si vis, fac ergo quod sequitur, et videbis vitam, hoc est, habebis vitam æternam, et dies bonos, hoc est, dies æternos.

« Gardez votre langue du mal, et que vos lèvres ne profèrent point de discours artificieux. » Gardez votre langue du mal, c'est-à-dire de la médisance, ou de propos amers, car il a été dit : La mort et la vie sont au pouvoir de la langue. *Prov.* xviii. En effet, celui qui garde sa langue, garde son âme. Et il est dit dans un autre endroit : Le silence et la paix sont les gardiens de la justice. *Isai.* xxiii. Si quelqu'un croit avoir de la piété et ne met pas un frein à sa langue, sa religion est vaine. *Jacq.* i. « Et que vos lèvres ne profèrent point de discours artificieux. » Que votre langue ne parle point d'une façon, tandis que votre cœur a des sentiments tout contraires.

« Détournez-vous du mal, et faites le bien, » c'est-à-dire détruisez les vices et édifiez les vertus. Il ne sert de rien de détruire d'un côté si vous n'édifiez de l'autre, c'est-à-dire si vous détruisez les voies sans édifier les vertus. C'est comme s'il disait : Quel est celui qui veut la vie dans ces conditions ? Personne, car il n'y a aucun bien dans celui qui ne détruit aucun mal. « Détournez-vous du mal, et faites le bien. » Tout ce qui est mal, a le démon pour auteur, de même que Dieu est la source de tous les biens. Laissez donc tout ce dont le démon est l'instigateur, et faites ce que commande le Christ. « Recherchez la paix, et poursuivez là. » L'apôtre nous dit : Recherchez la paix et la sainteté, sans laquelle nul ne verra Dieu. *Hebr.* xii. Les juifs ont cherché la paix, il est vrai, c'est-à-dire le Christ pour le

mettre à mort, non pour l'imiter, car chercher et suivre, veut dire imiter. « Recherchez la paix et poursuivez-la sans relâche ; » c'est-à-dire le Christ, parce qu'il est lui-même notre paix. Ou bien, suivez, c'est-à-dire imitez. Ainsi est-il dit dans l'Évangile : « Que celui qui veut venir après moi se renonce lui-même, qu'il prenne sa croix et me suive. *Luc.* ix. « Recherchez la paix et poursuivez-la. » Il ne suffit pas de fuir le mal, il faut encore faire le bien.

« Les yeux du Seigneur sont sur les justes. » Il les considère, sans cesse, avec des yeux pleins de tendresse. « Et ses oreilles sont attentives à leurs prières, » parce qu'ils ne lui demandent que des choses justes. « Les yeux du Seigneur, » c'est-à-dire le regard de sa divinité sont sur les justes ; et ses oreilles sont attentives à leurs prières. Toutes les prières que les saints adressent à Dieu pour le bien, il les exauce ; parce que Dieu nous voit et nous entend, c'est pourquoi nous devons faire sa volonté.

« Mais le regard de sa colère est sur ceux qui font le mal. » Ce psaume a pour objet tour à tour les bons et les mauvais. Pourquoi le regard de la colère de Dieu est-il sur les méchants ? « Afin d'effacer leur souvenir de dessus la terre. » C'est-à-dire de la terre des vivants, comme le dit le prophète : Qu'ils soient effacés de la vie des vivants. *Ps.* lxxviii. Le visage du Seigneur signifie ici sa fureur. Son visage en menaçant les hommes de sa colère efface de la terre le souve-

« Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum. Prohibe linguam tuam, » id est, a detractone, vel ab amaritudine ; quia dictum est : Mors et vita in manibus linguæ *Prov.* xviii. Quia qui custodit linguam suam, custodit animam suam. Et alibi dicit : Custos justitiæ, silentium et pax *Isai.* xxiii. Si quis putat se esse religiosum, non refrenans linguam suam, hujus erit vana religio *Jacob.* i. « Et labia tua, ne loquantur dolum : » ne aliud ore assimiles, aliud corde relineras.

« Diverte a malo, et fac bonum. » Hoc est, destrue vitia et ædifica virtutes. Nihil prodest, si destruis, et non ædificas. Hoc est, si destruis vitia, et non ædificas virtutes. Ac si dicat : Quis est homo, qui sine his velit vitam ? Nullus. Quia in eo nullum bonum fuit, qui nullum malum destruit. « Diverte a malo et fac bonum. » Mala omnia a diaboli instinctu procedunt, sicut bona a Dei. Relinque ergo quæ instigat diabolus, et operare quæ præcipit Christus. « Inquire pacem et persequere eam. » Secundum Apostolum pacem sequimini et sanctimoniam ; sine qua nemo videt regnum Dei *Hebr.* xii. Vel Judæi quæsierunt pacem, id est, Christum ad occidendum, non ad imi-

tandum, quia sequi, imitari dicitur. « Inquire pacem et sequere eam, » id est, Christum : quia ipse est pax nostra. Vel « sequere, » imitare. Unde in Evangelio dictum est : Qui vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me *Luc.* ix. « Inquire pacem et sequere eam. » Non sufficit malum fugere, nisi bonum quoque feceris.

« Oculi Domini super justos. » Pietatis enim inspectione eos jugiter contemplatur. « Et aures ejus in preces eorum. » Quia quæ justa sunt postulant. « Oculi Domini, » id est, aspectus divinitatis, « super justos. Et aures ejus ad preces eorum. » Quidquid rogant sancti de bono, exaudit illos : quia Deus et audit, et videt nos : propterea nos faciamus voluntatem illius.

« Vultus autem Domini super facientes mala. » Iste psalmus in persona bonorum et in persona malorum currit. Propter quid vultus Dei super eos qui mala faciunt ? « Ut disperdat de terra memoriam eorum. » Hoc est, de terra viventium, ut ait propheta : Deleantur de libro viventium *Ps.* lxxvii. Vultum hic furorem intelligimus, qui minando iram, memoriam peccati a terra disperdit, ut radices benignitas suæ

nir du péché pour y planter les racines de sa bonté qui en avaient été arrachées, ce que l'Écriture dit des oreilles, des yeux et du visage du Seigneur, doit s'entendre non de sens corporels, qui seraient dans la divinité, mais de la puissance de sa majesté.

« Les justes ont crié, et le Seigneur les a exaucés, etc. » Parce que leurs cris sortaient d'un cœur parfaitement pur. Ou bien, ce sont les trois enfants qui ont crié du milieu des flammes, et le Seigneur les a exaucés. *Dan. III.* Ou bien, ce sont les enfants des Machabées, où chacun des saints maintenant, et le Seigneur les délivre tous de leurs tribulations.

« Le Seigneur est proche de ceux dont le cœur est affligé. » Il ne s'éloigne jamais de ceux qui souffrent à cause de lui. Il est avec eux dans la tribulation, non en changeant de lieu, mais par son secours, car Dieu n'a rien de commun avec l'espace. » Et il sauvera les humbles d'esprit, afin qu'il leur donne le royaume des cieux. Les humbles d'esprit, c'est-à-dire ceux qui sont doux, selon ces paroles : Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur. *Matth. XI.* Ou ces autres : Heureux les pauvres d'esprit, parce que le royaume des cieux leur appartient.

« Les afflictions des justes sont nombreuses. » Donc celui qui ne souffre point de tribulations n'est pas juste. La mort des pécheurs est très-mauvaise. Les tribulations des justes finissent avec cette vie, mais les supplices des méchants commencent après la mort. Ou bien, les tribula-

tions des justes sont nombreuses, et le Seigneur les délivrera de toutes ces peines. Car s'ils sont tentés, c'est afin que ces épreuves rendent leur vertu manifeste. Mais viendra un temps où Dieu leur en tiendra compte ; ils jugeront les nations et ils domineront les peuples.

« Le Seigneur garde tous leurs os, » c'est-à-dire leurs vertus. « Aucun d'eux ne sera brisé. » Comment le prophète peut-il dire en parlant des saints au jour du jugement, qu'aucun de leurs os ne sera brisé, alors qu'un si grand nombre ont eu leurs os brisés, comme nous le lisons des saints martyrs. Mais par les os, il faut entendre ici la force intérieure où les vertus des saints. Le Seigneur garde tous leurs os, aucun d'eux ne sera brisé. Il veut parler de la durée sans fin de la vie éternelle, qu'ils ont en eux par leur foi pleine d'espérance, ou de la force qu'ils ont en Dieu lui-même pour ne point défaillir au milieu des tribulations, ou n'être point accablés sous leur poids.

« La mort des pécheurs est très-mauvaise, » parce qu'ils commencent ici-bas la longue série des tourments qui n'auront pas de fin. « Et ceux qui haïssent le juste se rendront coupables. » Les Juifs ont haï le Christ ou son Testament. Ils ont haï le juste, c'est-à-dire le Christ et sans raison. Ils se rendront coupables, c'est-à-dire qu'ils pécheront. Ou bien, celui qui maintenant haït le juste, c'est-à-dire chacun des saints, se rend coupable de péché.

« Le Seigneur a racheté les âmes de ses servi-

(unde eam exciderat) plantet. Quæ de auribus, oculis, ac de vultu dicuntur, non ad corporationem Deitatis, sed ad majestatis potentiam referenda sunt.

« Clamaverunt justî, et Dominus exaudivit eos, » etc. Quia de puritate cordis integra clamaverunt. Vel tres pueri inter flammâs clamaverunt, et Dominus exaudivit eos *Dan. III.* Filii Machabæorum, vel modo unusquisque sanctus ; et illos, et modo unumquemque ex omnibus tribulationibus liberat.

« Juxta est Dominus his qui tribulato sunt corde. » Numquam elongatur ab eis qui propter illum sustinent. Cum ipsis est in tribulatione : non loco, sed auxilio, quia Deus non est localis. « Et humiles spiritu salvabit. » Ut eis regna cœlestia largiatur. Humiles spiritu, id est, mites, ut illud : Discite a me quia mitis sum et humilis corde *Matth. XI.* Vel illud : Beati enim pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.

« Multæ tribulationes justorum. » Ergo qui tribulationem non patitur, justus non est. Mors peccatorum pessima est. Justorum tribulatio morte finitur, peccatorum vero supplicia post mortem incipiunt. Vel, « multæ tribulationes justorum, » et de omnibus his

liberavit eos Dominus. Tentantur enim, ut probati manifesti fiant. Sed in tempore erit respectus ipsorum, cum judicaverint nationes, et dominati fuerint populis.

« Dominus custodit omnia ossa eorum. » Id est, virtutes eorum. « Unum ex his non conteretur. » De sanctis suis in futuro judicio, quomodo dicit, unum ex his non conteretur, quia multi habent ossa fracta, sicut legimus de sanctis martyribus ? Sed hic ossa, firmamentum, vel virtutes animæ intelliguntur. Dominus custodit omnia ossa eorum, unum ex his non conteretur. Æternitatem perpetuæ vitæ dicit, quam per spem fidei gerunt, sive fortitudinem quam in ipso habent Deo custodire : ne in his tribulationibus tepescant, aut conterantur in aliquo.

« Mors peccatorum pessima est. » Quia et hic iniantur, et in futuro sine fine torquentur. « Et qui oderunt justum, delinquent. » Christum vel testamentum ejus Judæi oderunt. « Oderunt justum, » id est, Christum, et sine causa. « Delinquent, » hoc est, peccabunt. Vel qui odit modo justum, hoc est, unumquemque sanctum, peccat.

« Redemit Dominus animas servorum suorum. »

teurs. » Le Christ nous a rachetés de son sang précieux, et il nous rachète encore tous les jours. Ou bien, « le Seigneur a racheté les âmes de ses serviteurs, de la puissance de la seconde mort. » Et tous ceux qui mettent leur espérance en lui ne seront pas confondus.

Dieu n'abandonnera ni dans cette vie ni dans l'autre, ceux qui espèrent en lui ; mais il est avec eux, selon sa promesse, jusqu'à la consommation des siècles. Qu'il daigne nous accorder que sa louange soit toujours sur nos lèvres, et qu'en pratiquant sa doctrine dans une sage mesure, nous ne nous laissions ni élever par la prospérité, ni accabler par les afflictions.

#### PSAUME XXXIV

Pour la fin Psaume de David. Pour la fin, c'est-à-dire pour le Christ, selon ces paroles : Le Christ est la fin de la loi pour justifier tous ceux qui croient. *Rom. x.* Ou bien, la fin, c'est la perfection du Christ ; ce qui faisait dire aux apôtres : Seigneur, montrez-nous votre Père et cela nous suffit *Jean. xiv.* ; et au Seigneur lui-même : Celui qui me voit, voit aussi mon Père ; parce que je suis dans mon Père, et mon Père est en moi. C'est en cela qu'est la perfection du Christ. David signifie *qui est fort de la main*, ou qui est *désirable*. Or le Seigneur a eu cette force de la main, lorsqu'il a touché le cercueil, et a ressuscité le jeune homme fils de la veuve. Ou bien, il est fort, car c'est par lui que toutes choses ont été faites. Il est désirable, car les saints ont un si grand désir de voir Jésus-Christ, qu'ils sont prêts à livrer pour lui leurs corps au martyre. On peut dire encore que ce

psaume contient les mystères de la passion du Sauveur. Il faut remarquer à ce sujet, que tout ce qui est dit de l'humiliation, des larmes et des gémissements du Sauveur convient non pas à la divinité, mais à la nature humaine, à laquelle il s'est unis. Il prie donc Dieu le Père en disant :

« Jugez Seigneur, ceux qui cherchent à me nuire, désarmez ceux qui me font la guerre ; les Juifs et les princes des prêtres qui ont souvent attaqué le Seigneur pendant sa vie mortelle, dans le dessein de lui nuire. » Jugez, Seigneur, ceux qui cherchent à me nuire ; c'est la voix de Jésus-Christ dans sa passion, c'est la voix de l'Église dans la tribulation. Jugez, d'un jugement de discernement. Ou bien, jugez entre moi et les Juifs, entre l'Église et ses persécuteurs. « Désarmez ceux qui me font la guerre. » Comme s'il disait : Exercez la vengeance à ma place, comme le dit saint Paul : c'est à moi qu'appartient la vengeance, et c'est moi qui la ferai, *Rom. xii.* Et encore : Si Dieu est pour nous, qui sera contre nous ? *Rom. viii.*

« Prenez vos armes et votre bouclier, et levez-vous pour me secourir. » Les armes sont le symbole du secours céleste, le bouclier désigne la protection divine dont il demande à Dieu de le couvrir, selon l'infirmité de sa chair. Il nous couvre et nous défend nous-mêmes avec les armes spirituelles, selon le même apôtre : Revêtez-vous de l'armure de Dieu. *Ephes. vi.* Les armes du Seigneur, sont la protection de la divinité. Quoi

Redemit nos Christus sanguine suo pretioso, et modo per singulos dies redimit. Vel, « redemit Dominus animas servorum suorum, » de potestate secundæ mortis. « Et non derelinquet omnes qui sperant in eum. »

Qui in Deo sperant, non derelinquet eos, neque hic neque in futuro : sed cum ipsis est, secundum promissionem suam, usque ad consummationem sæculi. Qui nobis præstare dignetur, ut sit jugiter laus ejus in ore nostro ; ejusque doctrina mediocriter utentes, nec extollere prospera, nec incommoda valeant inclinare.

#### PSALMUS XXXIV.

« In finem. Psalmus ipsi David. » In finem, id est, in Christum, ut illud : Finis legis Christus ad justitiam omni credenti *Rom. x.* Vel finis, perfectio Christi. Unde et apostoli dixerunt : Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis *Joan. xiv.* Et Dominus : Qui me videt, videt et Patrem meum : quia ego in Patre, et Pater in me est. In hoc est perfectio Christi. David, fortis manu interpretatur, sive desiderabilis. Et Dominus manu fortis, quia tetigit loculum, et surrexit juvenis filius viduæ. Vel fortis, per quem facta sunt omnia. Desiderabilis, quia intantum desiderant sancti videre Chris-

tum, ut etiam corpora sua pro ipso tradant in martyrium. Vel passionis Dominicæ psalmus continet sacramentum. In quo notandum est, quod ea quæ in humilitate, fletu ac lamentatione dicuntur, non divinitati, sed assumptæ carni conveniunt. Orat ergo Dominum Patrem, dicens :

« Judica, Domine, nocentes me : expugna impugnantes me. » Judæos et principes sacerdotum, qui in carne positum Dominum sæpe impugnantes, nocere voluerunt. « Judica, Domine, nocentes me. » Vox Christi in passione, et vox Ecclesiæ in tribulatione. « Judica : » hoc est, judicio discretionis. Id est, discerne inter me et Judæos : inter Ecclesiam et persecutores. « Expugna impugnantes me. » Ac si dicat : Tu fac vindictam pro me : sicut dicitur per sanctum Paulum : Mihi vindictam, et ego retribuam *Rom. xii.* Et item, Si Deus pro nobis, quis contra nos *Rom. viii* ?

« Apprehende arma et scutum, et exsurge in adjutorium mihi. » In armis, cœlestia adjutoria : in scuto divinam protectionem designat, quam secundum infirmitatem carnis sibi postulat ministrari. Sed et nos spiritualibus defendit armis ac munit, secundum Apostolum : Induite vos arma Dei *Ephes. vi.* Arma Domini protectio divinitatis. Quid fortius, quid pul-

de plus fort, quoi de plus beau que le Christ armé, se tenant prêt à combattre pour ses saints? C'est le spectacle que vit saint Etienne, lorsqu'il disait : Je vois les cieux ouverts par le Fils de l'homme se tenant debout à la droite de Dieu le Père. *Act. vii.* Se tenir debout, c'est l'attitude de celui qui combat ou qui lutte. Vous ne pouvez changer vos armes ; le Seigneur vient à votre secours et de ses armes vous fait un bouclier. Et nous aussi nous devons prendre les armes, afin de pouvoir résister au jour mauvais, et nous tenir fermes en toutes choses.

« Tirez votre épée et fermez tout passage à ceux qui me persécutent, » afin que le glaive de votre colère tombe sur eux, et de leur ôter tout moyen de se répandre et de me nuire. Par cette épée, il faut entendre l'âme du Seigneur; par laquelle Dieu le Père exerce une juste vengeance. Ou bien cette épée, est l'âme de chacun des saints, car les âmes saintes sont aussi les instruments de la vengeance divine, comme saint Pierre le fut à l'égard d'Ananie et de Saphire *Act. v.*, et le prophète Elia sur les cinquante hommes qui lui furent envoyés. *IV Rois i.* « Seigneur, dites à mon âme : Je suis ton salut. C'est la prière de l'Eglise. Dites à mon âme, afin qu'elle comprenne que vous êtes mon Dieu : Vous êtes le salut de mon âme. Dites à mon âme : Je suis ton salut. C'est moi, dit-il qui lui rendrai la vie après la mort.

« Que ceux qui cherchent à m'ôter la vie soient

couverts de confusion et de honte. » Ils seront confondus, lorsque vous m'aurez ressuscité. « Que ceux qui forment de mauvais desseins contre moi, retournent en arrière et soient confondus. » Qu'ils ne marchent plus en avant, mais qu'ils soient repoussés en arrière, pour leur ruine, c'est-à-dire les démons, les Juifs ou les persécuteurs de l'Eglise au jugement dernier. Que les Gentils soient couverts de confusion et de honte à la vue de leurs idoles, qu'ils soient confondus de leur infidélité, et qu'ils embrassent la foi du Christ. C'est dans ce sens que saint Paul dit : Quel fruit avez-vous recueilli de ces actes dont vous rougissez maintenant? *Rom. vi.* Ou bien, qu'ils retournent en arrière, c'est-à-dire, ceux qui couraient dans le mal, comme le Seigneur le disait à Pierre : Va-t'en derrière moi, Satan, *Matth. xvi.*

« Qu'ils deviennent comme la poussière qui est emportée par le vent, et que l'Ange du Seigneur les serre de près, » c'est-à-dire que, poursuivis par l'Ange, ils soient dispersés, de sorte qu'il ne reste rien d'eux, pas même la plus légère parcelle. La poussière est le symbole des hommes légers et stériles ; parce que, comme la poussière est emportée par le vent, les pécheurs seront dispersés devant la sentence de Dieu au jour du jugement. « Et que l'Ange du Seigneur les serre de près. » L'Ange du Seigneur, c'est-à-dire l'esprit mauvais. S'il est mauvais, comment est-il l'Ange du Seigneur? Parce que le Seigneur l'a créé, et qu'il l'a sous sa puissance. Le démon mauvais,

chrius quam Christum armatum stare pro suis sanctis? sicut sanctus Stephanus vidit, quando dixit : Ecce video cœlos apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei Patris *Act. vii.* Stare, pugnantis vel adversantis est. Tu non potes mutare tua arma : Dominus accedens de armis facit scutum. Et nos debemus arma accipere, ut possimus resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare.

« Effunde frameam et conculce adversus eos qui persequuntur me. » Ut effusus iræ tuæ gladius super eos decidat, eosque concludat : ne ad nocendum valeant evagari. Per frameam intelligitur anima Dominica : per quam facit Deus Pater justam vindictam. Vel framea intelligitur anima uniuscujusque sancti : quia Deus per animas sanctas facit vindictam, sicut per Petrum fecit de Anania et Saphira *Act. v.*, et per Eliam de quinquagenariis viris *IV Reg. i.* « Domine, dic animæ meæ : Salus tua ego sum. » Vox Ecclesiæ. « Dic animæ meæ, » ut te intelligat, quod tu es Deus meus : tu es salus animæ meæ. « Dic animæ meæ, Salus tua ego sum. » A me erit, inquit, post mortem vivificanda.

« Confundantur et reveantur quærentes animam

meam, ut auferant eam. » Cum me resuscitaveris, tunc hi confundantur. « Avertantur retrorsum et erubescant qui volunt mihi mala. » Non ut proficiant in ante, sed retrorsum convertantur, ut pereant, id est, dæmones, Judæi, vel persecutores Ecclesiæ, avertantur in futuro judicio. Confundantur et reveantur gentiles de idolis : confundantur de infidelitate ad fidem Christi. Unde Paulus dicit : Qualem ergo fructum habuistis tunc in his, in quibus nunc erubescitis *Rom. vi?* Vel, revertantur retrorsum, id est, illi qui malum cursum habuerunt : sicut Dominus ait ad Petrum : Vade post me, Satana, *Matth. xvi.*

« Fiant tamquam pulvis ante faciem venti : et angelus Domini persequens eos. » Id est, angelo persequente, disperdantur, ut nihil prorsus ex his vel exiguum relinquatur. Pulvis, leves et infructuosi homines dicti sunt : quia sicut pulvis ante ventum, sic peccatores ante sententiam divinam in die judicii. Et « angelus Domini persequens eos. » Angelus Domini, id est, spiritus malus. Si malus, cur Domini? Si Domini, cur malus? Domini : quia Dominus illum creavit, et Dominus illum habet in potestate. Mal-

non par sa nature, mais par son propre choix, a la volonté de nuire, mais n'a point le pouvoir d'exécuter ses mauvais desseins, comme l'indique le prophète. « Il leur envoya par le ministère des mauvais anges » *Ps. LXXVII*; c'est-à-dire que le pouvoir du démon est mesuré sur la permission que Dieu lui donne.

« Que leur chemin devienne ténébreux et glissant. » Les ténèbres signifient l'ignorance, le chemin glissant, la luxure; car le diable poursuit de préférence ceux dont l'esprit est asservi à ces deux vices. Ou dans un autre sens: Qu'ils ne connaissent point la lumière de la vérité, qu'ils ne puissent se tenir fermes et stables, mais que les pas de ceux qui sont esclaves de cette passion deviennent glissants, et qu'ils soient tourmentés par l'ange de la clarté divine.

« Parce que, sans motif, ils ont caché leur piège pour me perdre. » C'est avec raison qu'il dit: « leur piège, » car celui qu'ils avaient tendu pour perdre le Seigneur est devenu le piège où ils se sont perdus eux-mêmes. « Parce que sans motif, ils ont caché leur piège pour me perdre. Sans motif, c'est-à-dire sans cause, ce qui est vrai des Juifs à l'égard du Christ, comme des persécuteurs à l'égard de l'Eglise. Ils se sont jetés eux-mêmes dans le piège comme instruments de la vengeance divine. « Sans raison, ils m'ont couvert d'outrages. » Car leurs outrages n'ont abouti à rien d'utile.

« Que le piège qu'ils ignorent, vienne les surprendre. » Il les menace de la ruine, qui tomba

gnus, non natura, sed sua adinventione Diabolus habet voluntatem nocendi, sed non habet potestatem faciendi, ut ait propheta: Immissiones per angelos malos *Psal. LXXVII*; id est, tantam habet potestatem, quantum Dominus ei permittit.

« Fiant viæ illorum tenebræ et lubricum. Tenebræ, » ignorantie. « Lubricum, » id est, luxuria. Quia qui istis mente est deditus, diabolus illum persequitur. Vel aliter: Non cognoscant veritatis lumen, nec firma statione consistant, sed lubrici fiant gressus eorum, qui in hac passione grassantur, atque ab angelo claritatis Dominicæ affligantur.

« Quoniam gratis absconderunt mihi interitum laquei sui. Bene, « sui, » quia quem putabant Domini interitum, eorum effectus est laqueus. « Quoniam gratis absconderunt mihi interitum. Gratis, » id est, sine causa, tam Judæi Christum, quam persecutores Ecclesiam. Ipsi semetipsos laqueaverunt in vindictam. « Supervacue exprobraverunt animam meam. » Nihil enim utile habuit exprobratio eorum.

« Veniat illis laqueus quem ignorant. » Exscidium illud minatur, quod temporibus Vespasiani super eos

sur eux au temps de Vespasien. Ou bien, il s'agit ici de chacun des pécheurs qui, au jour du jugement sera comme enchaîné dans les liens de ses péchés. « Qu'ils soient pris dans le piège qu'ils ont caché, et qu'ils tombent dans le filet même qu'ils ont tendus. » Qu'ils tombent dans une mort soudaine, telle que celle qu'ils tramaient contre Notre Seigneur, selon ces paroles: Ils ont creusé une fosse devant moi, et ils y sont tombés eux-mêmes. *Ps. LVI*. Et ailleurs encore il est dit: Tu tomberas dans la fosse que tu as préparée à ton frère. *Prov. XXVI*.

« Mais mon âme tressaillera dans le Seigneur; le Christ dans son Père, et l'Eglise dans le Christ, et elle trouvera sa joie dans son Sauveur, » lorsqu'elle aura été ressuscitée par lui. Ou bien, elle trouvera sa joie, elle se réjouira dans son Sauveur. Notre Sauveur c'est le Christ, dans lequel l'Eglise trouve sa joie, comme le dit Salomon: Quelle est celle qui s'élève toute éclatante de blancheur, et appuyée sur son proche parent. *Cant. III*.

« Tous mes os diront: Seigneur, qui est semblable à vous? » Les os sont le symbole de l'éternité ou de la force; et ces paroles se rapportent aux apôtres qui ont regardé d'abord les paroles qui leur annonçaient la résurrection comme l'expression du délire, et qui maintenant louent Dieu tous ensemble et disent: « Qui est semblable à vous? » c'est-à-dire quel est celui qui aurait pu comme vous me rappeler à la vie? Ou bien encore, les os sont ici la figure des saints

advenit. Vel unusquisque peccator funiculis vitiorum suorum constringitur in die judicii. « Et captio quam abscondit apprehendat eos: in laqueum, cadant in ipso. » In mortem utique repentinam, quam occulte ipsi Domino nostro moliebantur, ut illud: Foderunt ante faciem meam foveam, et ipsi inciderunt in eam *Ps. LVI*. Et item dicit: Foveam quam fratri tuo paraveras, in eam cades *Prov. XXVI*.

« Anima autem mea exsultabit in Domino. » Et Christus in Patre, et Ecclesia in Christo. « Delectabitur super salutari ejus. » Cum ab eo resuscitatus fuerit. Vel, « delectabitur, » hoc est, lætabitur super salutari ejus. Salutari noster Christus est, quia in ipso delectatur Ecclesia: ut ait Salomon: Quæ est ista quæ ascendit dealbata, et innixa super fratrualem suam *Cant. III*.

« Omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tibi? » In ossibus, æternitas, sive fortitudo intelligitur, quod ad apostolos refertur: ut quibus visa fuerint primum verba resurrectionis quasi deliramenta, nunc collaudent et dicant: « Quis similis tibi? » hoc est, quis ut tu potuit de morte revocare? Vel ossa,

plus forts, ou des vertus des saints. « Qui est semblable à vous ? » comme s'il disait : Personne. Il dit également dans un autre endroit : O Dieu ! qui est semblable à vous ? *Ps. LXX*, c'est-à-dire nul de tous ceux qui existent.

« Vous arrachez le pauvre des mains de ceux qui étaient plus forts que lui. » Le Christ s'est fait pauvre pour nous, afin de nous enrichir par sa pauvreté. « Des mains de ceux qui étaient plus forts que lui ; c'est-à-dire que Dieu le Père l'a délivré des mains des Juifs. Le Christ pauvre parle ici dans la personne de ses membres. « L'indigent et le pauvre de ses ennemis qui le dépouillaient ; » de la puissance des ténèbres ; dont toute la puissance s'épuise à dépouiller vos pauvres.

« Des témoins injustes se sont élevés, et m'ont interrogé sur des choses que je ne connaissais pas. » L'Évangile les appelle des faux témoins, le Prophète des témoins injustes. Les faux témoins dont parle l'Évangile étaient interrogés, ceux dont il est ici question, interrogent. Il nous faut donc comprendre que les princes des prêtres sont des témoins injustes, qui interrogèrent sur des choses qu'ils ne connaissaient pas, lorsqu'ils dirent : Nous vous adjurons par le Dieu vivant de nous dire si vous êtes le Fils de Dieu. *Matth. xxvi*. Et Jésus ayant répondu : Je le suis, ils déchirèrent leurs vêtements, et s'écrièrent comme pour rendre témoignage : Vous avez entendu le blasphème, qu'avons-nous besoin de